

Produktionsmedarbejdere til smelteri og støbelinjer

Hvordan lyder fast arbejde, gode kollegaer og fysisk arbejde i dine ører?

Til vores Smelteri og Støbelinjer søger vi friske kollegaer

Vi producerer støbegods - primært hydraulikgods - hvoraf langt de fleste emner lander i en landbrugs- eller entreprenørmaskine.

Et centralt omdrejningspunkt i vores produktion er vores Smelteri. Her er den vigtigste opgave at sikre den rette mængde og den korrekte sammensætning af jern til at holde vores støbelinjer produktive døgnet rundt.

Vi smelter stålskrot og råjern til ca. 1400 grader og støber i flere forskellige jernkvaliteter. Kvaliteten af vores smelt er afgørende og følges nøje. Det flydende jern transporteres ved truck til vores støbeanlæg, hvor opgaverne bl.a. består af ophældning af jern, kerneilægning, maskinføring og overvågning af sandanlæg.

Smelteriet og støbelinjerne er hjertet i vores produktion, men ligeså vigtige funktioner og arbejdsprocesser kommer før og efter. Der er således mulighed for og en vis forventning om, at hvis du med tiden finder interesse i andre dele af værdikæden, udviser fleksibilitet i forhold til at give en hånd med i andre funktioner.

Du kan blive en del af holdet..

hvis du er mødestabil, tager ansvar for dine opgaver og er samarbejdsvillig, så du bidrager til at indfri vores leverings- og kvalitetsmål. Vi giver dig naturligvis en grundig oplæring.

Din erhvervsmæssige baggrund er ikke afgørende. Erfaring med produktionsarbejde er et plus, men vigtigst er, at du har viljen til at lære og kan begå dig i et produktionsmiljø. Til gengæld vægter vi kandidater, som taler og læser dansk, alternativt har øvede engelskkundskaber, højt, så vi undgår misforståelser i arbejds- og sikkerhedsinstruktioner.

Har du truck- og/eller krancertifikat og er vent til at bruge det er det et stort plus.

Bliver du en del af holdet..

får du mange engagerede og dygtige kollegaer. En tydelig leder, som bl.a. viser retning og kan give dig faglig sparring. En fast arbejdstid på det skift, vi nu engang aftaler, du skal dække. Tilbud om madordning, tøjordning, sundhedsforsikring og selvfølgelig ordnede løn- og ansættelsesvilkår iøvrigt.

Interesseret eller nysgerrig på, om jobbet er noget for dig?

Måske har du aldrig været på et jernstøberi og måske har du svært ved at forestille dig, hvordan sådan en arbejdsplads ser ud og fungerer. Hvis ovenstående har fanget din interesse, inviterer vi gerne indenfor til en uforpligtende snak og rundvisning. Vi brænder for at fortælle om vores arbejde og er faktisk ret stolte af at være en førende leverandør af hydraulikgods til entreprenør- og landbrugsmaskiner.

Tøv ikke! Send os en ansøgning og et cv og oplys om du ønsker at arbejde på dag-, aften- eller natthold.

Har du spørgsmål, er du velkommen til at kontakte afdelingsleder Søren Thiessen på mobil nr. 2929 9853.